PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Camara Municipal de Ibitinga

111 1111 	11111111111 1 111 Protocolo Geral n° 4077/2018
Data: 03/12/2018 Horário: 17:26

Legislativo - MTR 715/2018

Ofício 1360/2018
Ibitinga, 03 de dezembro de 2018

Assunto: Solicita leitura integral do presente ofício em Sessão Ordinária.

Venho pelo presente ofício solicitar leitura do mesmo na próxima
Sessão Ordinária, desta digníssima Casa de Leis, em 04 de dezembro de
2018.

Tal pedido se faz necessário, considerando que na próxima quarta-
feira, 05 de dezembro, será realizada a primeira sala de situações para
controle de escorpiões, às 9h30 no auditório da escola CIEI.

O evento contará com a presença e explanação do Dr. Vidal Haddad
Júnior, formado em medicina pela Universidade Federal do Rio de Janeiro e
Doutor pela Universidade Federal do Estado de São Paulo. Já atuou
anteriormente como docente na Pós-graduação em Zoologia do Instituto de
Biociências da UNESP - Botucatu, foi médico colaborador do Hospital Vital
Brazil, Instituto Butantan, SP e professor na Pós-Graduação em Saúde Coletiva
do Departamento de Saúde Pública da Faculdade de Medicina de Botucatu
(UNESP). Atualmente, é professor na Pós-Graduação em Animais Selvagens
da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia de Botucatu (UNESP). É
Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 2 - CA MD - Medicina.
Publicou 11 livros e 152 trabalhos científicos baseados na sua experiência em
Medicina Humana e Ciências Biológicas, com ênfase em Dermatologia e
Zoologia Aplicada, atuando principalmente nos seguintes temas: animais
marinhos e fluviais peçonhentos, venenosos e traumatizantes, composição e
fracionamento de venenos, aspectos clínicos e terapêuticos de acidentes por
animais peçonhentos

Na ocasião também serão discutidas ações coletivas que podem ser
desenvolvidas em conjunto com todas as secretarias municipais.

Destaco que é de suma importância a participação das autoridades e
demais lideranças municipais para discussão do tema e propagação de
informações para conscientização da população e assim maior efetividade das
ações.

Sendo o que tínhamos para o momento, reitero os votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Cristina Maria Kalil Arantes
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1